
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
 

N.   114 GEN. 
N.   20 / 2024 CULTURA E ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE  
CULTURA E ISTRUZIONE 

 
OGGETTO : Fornitura di nuovi libri e giochi da tavolo per la biblioteca civica. 
Affidamenti diretti. 
 
 
============================================================ 

                     L'anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di marzo, nel proprio ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 2/1/2024 di nomina della sottoscritta quale responsabile 
del Settore Cultura e Istruzione; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Considerato che:  
- tra i servizi erogati dalla biblioteca civica - avente sede nella Torre Civica di via San Giovanni Bosco 

n. 1 - regolarmente funzionante e aperta al pubblico - sono attivi quelli di consultazione e prestito di 
libri, giochi e di documenti multimediali; 

- la stessa biblioteca civica, che ha anche la funzione di Centro Rete del Sistema Bibliotecario delle 
Valli di Lanzo, nell’espletamento delle sue funzioni opera a livello sovra comunale quale capofila 
delle biblioteche civiche dei comuni di Balangero, Coassolo, Corio, Fiano, Lemie, Robassomero, 
Vallo, Varisella, Viù e dei punti-prestito dei comuni di Monastero di Lanzo, Usseglio e Villanova 
C.se. Fanno inoltre parte del predetto Sistema la biblioteca del Centro di Documentazione di storia 
contemporanea e della Resistenza “Nicola Grosa” e la biblioteca del Museo Etnografico-Laboratorio 
dell’Arte Tessile Lanzese “Ester Fornara Borla”; 
 
Visti: 

-  il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, art. 10, c. 2, 
lettera a) e art. 101, c. 2, lettera b), ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137; 

-  la Legge Regionale 1 agosto 2018 n. 11, Disposizioni coordinate in materia di cultura, artt. 21-22; 
 
Visto il Regolamento Regione Piemonte n. 11 del 05 ottobre 2021 recante la "Disciplina delle 

biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della Legge Regionale 
1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)”, art. 6, comma 5, Dotazione 
documentaria e gestione delle collezioni; 

 

Visto il Regolamento comunale della biblioteca civica “A. Cavallari Murat”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/01/2012; 
 

Rilevata la necessità di provvedere, anche per l’anno 2024, alla fornitura di nuovi libri e giochi da 
tavolo, al fine di garantire l’alimentazione del patrimonio documentario di questo Comune, per una spesa 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  

 

Visto l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

 

Considerato che: 
- l’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 dispone la possibilità di affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 Euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302), art. 1 comma 502, 
e dalla Legge di Bilancio 2019, per gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa non 
vige l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o di 
sistemi telematici di acquisto; 

- non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Ravvisata la conseguente necessità di avviare una ricognizione di mercato per consentire 
l’attivazione della procedura amministrativa mediante selezione degli operatori ai quali richiedere di 
presentare offerta economica senza ricorrere a strumenti telematici d’acquisto; 

 

Dato atto che, in virtù dei principi di economicità, efficacia e tempestività, per quanto attiene alla 
fornitura di libri è stato interpellato il seguente operatore economico - già affidatario, con esito positivo, di 
precedenti forniture -, che ha applicato uno sconto sui prezzi di copertina e confermato la disponibilità ad 
eseguire la spedizione dei beni in tempi celeri: 

 

 LEGGERE S.r.l. - sede legale in via Grumello n. 57, Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita IVA 
02511020162 -, che ha proposto uno sconto applicato del 25%, per un importo complessivo di 
€2700,00; 

 

Tenuto conto che, per quanto concerne la fornitura di giochi da tavolo, risulta necessario rivolgersi a 
libreria specializzata nel settore;  

 

Tenuto conto, altresì, che una delle librerie più prossime e specializzate nella fornitura di giochi da 
tavolo è risultata la libreria: 

 

 ARSLUDICA SRL - sede legale in Piazza Pasini 5/7 - 10132 TORINO, c.f./p.IVA 11394370016, 
che ha proposto uno sconto sui prezzi di listino pari all’ 1%, per un importo complessivo di €366,00 
IVA 22% compresa; 
 

 

Considerato che l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, di natura decisionale e programmatica, rubricato 
come “determinazione a contrarre”, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 

-il fine del contratto; 
-l’oggetto del contratto;  
-la forma del contratto;  
-la modalità di scelta del contraente;  
 

 Stabiliti, alla luce di quanto sopra indicato, i seguenti elementi essenziali per l’affidamento di che 
trattasi: 
- fine del contratto: fornitura di nuovi libri per la biblioteca civica; 
- oggetto del contratto: coincide con il fine sopra esplicitato;  
- forma del contratto: scrittura privata secondo l’uso del commercio ai sensi del co. 14 art. 32 del vigente 
Codice Appalti pubblici, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici non 
si applica il termine dilatorio; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs 
36/2023; 
   

Verificata con esito positivo la regolarità contributiva dei fornitori in parola, mediante acquisizione 
dei seguenti certificati DURC: 

 

- Leggere s.r.l. prot INAIL. n. 42317191, con validità fino al 02/06/2024; 
- ArsLudica prot INAIL. n. 39677428, con validità fino al 12/06/2024; 

 

Consultata la posizione ANAC dei summenzionati operatori economici Leggere S.r.l. e ArsLudica 
SRL nell’ambito del casellario delle imprese, nulla rilevando; 

 

Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.3.2007, modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 31.01.2008, nonché con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 5.06.2008 e con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2013; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti:  
-il  D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
-il  D.Lgs n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

Viste: 
- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la L. 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la L. 6 novembre 2012, n. 190 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109, c. 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 
   Tutto ciò premesso e considerato,   
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1 di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2 di approvare: 
 

- la proposta presentata dalla libreria Leggere S.r.l. - sede legale in via Grumello n. 57, Bergamo (BG), 
Codice Fiscale e Partita IVA 02511020162 e di affidare alla medesima la fornitura di nuovi libri per 
la biblioteca civica di Lanzo Torinese, per l’importo di € 2.7000,00 IVA esente a norma di legge; 
 

- la proposta presentata dalla libreria ARSLUDICA SRL - sede legale in Piazza Pasini 5/7 - 10132 
TORINO, c.f./p.IVA 11394370016 e di affidare alla medesima la fornitura di giochi da tavolo per la 
biblioteca civica di Lanzo Torinese, per l’importo di € 300,00 + IVA 22% (€ 66,00), così per 
complessivi € 366,00; 

 
3 di impegnare la spesa di € 3.066,00 a carico del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, 

cap.1000, art. 99, alla voce 2000, Acquisto libri - Biblioteca; 
 

4 di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, i pagamenti conseguenti 
al presente atto e la spesa testé impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché 
con le regole di finanza pubblica generale; 
 

5 di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
6 di dare atto, altresì, che le somme saranno liquidate a seguito di presentazione di regolari fatture 

elettroniche, soggette a tracciabilità ai sensi della L. 136/2010; 
 

7 di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della Legge 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della sottoscritta 
responsabile del procedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8 di evidenziare che, in applicazione dall’art. 3 e dall’art. 6 della legge n. 136, modificato dal Decreto 

Legge n.187 del 12 novembre 2010 in materia di sicurezza pubblica, convertito con Legge n. 217 del 
2010 (in G.U. del 18 dicembre 2010), nonché in applicazione delle disposizioni della deliberazione 
ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, all’intervento in oggetto sono attribuiti i seguenti codici di 
tracciabilità: 
 

 ARSLUDICA SRL - sede legale in Piazza Pasini 5/7 - 10132 Torino (TO) – CIG  B0EE5C7C2A ; 
 

 LEGGERE S.r.l. - sede legale in via Grumello n. 57, Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita IVA 
02511020162 – CIG B0EDEFF395 ; 

 
9 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

10 di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, 
del sito istituzionale del Comune di Lanzo T.se, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

  
 
 

FM 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
FRANCESCA BRIGIDA MARINO 

Firmato digitalmente 
 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione/
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione/

